ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Ủy ban nhân dân cấp xã.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường công tác phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai trước

mùa mưa bão năm 2025 (có Văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

 1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục Kính gửi) theo chức năng, nhiệm

vụ và thẩm quyền được giao có trách nhiệm chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn

thực hiện các biện pháp cụ thể phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai (do mưa

lớn, lũ quét, sạt lở đất) phù hợp với diễn biến, tình huống thiên tai; không để xảy

ra thiệt hại về người, giảm thiểu thấp nhất nguy cơ, thiệt hại về tài sản của Nhân

dân và Nhà nước, theo nội dung các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

Bộ trưởng các Bộ và của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành. Xử lý

nghiêm trách nhiệm tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu nếu

chủ quan, không thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ trong công tác phòng,

chống, khắc phục hậu quả thiên tai và cứu hộ cứu nạn (nếu có).

 2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân cấp xã:

a) Tuyệt đối không được để xảy ra gián đoạn trong lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai trong quá trình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

b) Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương cấp xã hiện nay tiếp tục

thực hiện các nhiệm vụ được giao, không được lơ là, chủ quan trong lãnh đạo, chỉ

đạo, tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ được phân công,

phân cấp với tinh thần trách nhiệm cao nhất, tập trung theo dõi sát tình hình, triển

khai thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên

tai và cứu hộ cứu nạn trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ”, phù hợp thực

tế địa phương hạn chế thấp nhất thiệt hại, nhất là tính mạng người dân do thiên tai.

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg

ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

2

 3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân

sự tỉnh, công an tỉnh và các đơn vị liên quan:

a) Rà soát, tham mưu, đề xuất phương án kiện toàn tổ chức, bộ máy cơ quan

chỉ đạo, chỉ huy và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn ở

cấp tỉnh, cấp xã, phân công rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân để sẵn sàng

hoạt động, bảo đảm công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ

cứu nạn được vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không bị ảnh hưởng sau khi

thực hiện sáp nhập cấp tỉnh, kết thúc hoạt động của cấp huyện.

b) Chủ động rà soát, cập nhật phương án ứng phó từng loại hình thiên tai trên

địa bàn trong tình hình mới, trong đó tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp

bảo đảm an toàn tính mạng cho nhân dân, nhất là giảm thiệt hại về người khi xảy

ra sạt lở đất, lũ quét, lũ, bão lớn; xây dựng kịch bản sẵn sàng ứng phó, bảo vệ các

trọng điểm xung yếu, không để bị động, bất ngờ khi có tình huống thiên tai.

 c) Rà soát các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng do mưa bão,

lũ lụt để tham mưu đề xuất chỉ đạo khắc phục dứt điểm những vấn đề còn bất cập

trước mùa mưa bão năm 2025.

4. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh tăng cường công tác ứng, trực; kịp

thời hỗ trợ; cứu hộ, cứu nạn các cơ quan, đơn vị, địa phương khi có tình huống

thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

 5. Sở Tài chính: Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách và

huy động nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư khắc phục dứt điểm những vấn đề

còn bất cập trước mùa mưa bão năm 2025, nhất là các sự cố đê điều, hồ đập, hạ

tầng viễn thông, điện, tiêu thoát nước và các nguy cơ đã được nhận diện qua cơn

bão Yagi năm 2024, bảo đảm thông tin liên lạc, nguồn điện phục vụ công tác chỉ

đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh và thông suốt từ trung ương

tới cơ sở trong mọi tình huống, khắc phục tình trạng ngập úng, nhất là tại các đô thị khi

mưa lớn; theo đề xuất của các sở, ngành, địa phương đảm bảo kịp thời.

 6. Báo và và Đài Phát thanh - Truyền hình;  Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh

Tuyên Quang phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tăng cường truyền

thông, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống thiên tai cho Nhân dân; cập nhật thông

tin, đưa tin kịp thời, chính xác về tình hình và công tác chỉ đạo khi có tình huống

thiên tai để Nhân dân biết, chủ động ứng phó phù hợp./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh;

(báo cáo);
PHÓ CHỦ TỊCH

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Q. Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, KT (Toản).

Nguyễn Thế Giang

		2025-06-20T17:18:31+0700

		2025-06-20T17:18:31+0700

		2025-06-20T17:18:31+0700

		2025-06-20T17:18:31+0700

		2025-06-20T17:19:10+0700